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Den 20. september 2011 blev der indgået forlig om Budget 2012 for 
Region Midtjylland. Budgetforliget indeholdt 13 hensigtserklæringer. 

 
På regionsrådets møde d. 30. maj 2012 (pkt. 31) blev 1. statusrap-
portering på budgetforligets hensigtserklæringer forelagt regionsrådet 
til orientering.  
 
Dette notat er den 2. og afsluttende statusrapportering for hensigts-
erklæringerne i forliget om Budget 2012.  
 
For den enkelte hensigtserklæring er med kursiv gengivet teksten fra 
forliget. Herefter er for den enkelte hensigtserklæring anført status 
ultimo oktober 2012. 
 
 
1. Anlægsbudgettet for hospitalsbyggerier, der ikke er omfat-
tet af kvalitetsfondsprojekterne 
 
Regionen står overfor betydelige investeringer i nyt hospitalsbyggeri. 
Dette gælder de tre kvalitetsfondsbyggerier, ombygningen af hospita-
lerne i Randers og Horsens, samling af psykiatriske afsnit i Gødstrup, 
flytning af Risskov til DNU og udbygning af sundhedshuse. Det bør 
sikres, at disse byggerier gennemføres så hurtigt som muligt. Der 
opnås herved en højere faglig kvalitet, større patienttilfredshed og 
betydelige effektiviseringsgevinster på op til 6-8 % årligt.  
 
Med reduktionen af den bloktilskudsfinansierede anlægsramme på 61 
mio. kr. og etablering af en ny landsdækkende ansøgningspulje til 
lånefinansiering eller deponeringsfritagelse er det blevet vanskeligere 
at opstille en langsigtet finansieringsplan for det planlagte hospitals-
byggeri i Region Midtjylland.  Låne- og deponeringsfritagelsespuljen 
er foreløbig kun oprettet i 1 år, og videreføres puljen efter 2012 er 
der usikkerhed om, hvor stor en andel Region Midtjylland kan opnå af 
puljen.  
 
Med budgetforliget for 2012 skabes der sikkerhed for, at 1. etape på 
Regionshospitalet Randers og udbygning af akutfunktionen på Regi-
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onshospitalet Horsens kan gennemføres frem til 2014.  
 
Der er imidlertid et betydeligt yderligere investeringsbehov i 2015 og fremover til Regionsho-
spitalet Randers og Regionshospitalet Horsens samt til Psykiatrien i Gødstrup. Det er væsent-
ligt, at der snarest muligt skabes sikkerhed for i hvilket omfang og hvilket tempo, byggerierne 
kan gennemføres. Der er enighed om, at der i løbet af efteråret 2011 udarbejdes en revideret 
investeringsplan.  
 
Der tilstræbes en afklaring inden årets udgang af muligheder for at lade en privat entreprenør 
overtage Aarhus Universitetshospital Risskovs nuværende bygninger mod at opføre nye byg-
ninger ved DNU. 
 
Som finansieringsbidrag kan indregnes forudsætninger om:  
 

 At den statslige låne- og deponeringsfritagelsespulje på 300 mio. kr. videreføres, og 
Region Midtjylland kan opnå en årlig andel svarende til bloktilskuddet. Der er en vis 
usikkerhed om puljen efter 2012.  En videreførelse af puljen forventes at indgå i de år-
lige forhandlinger om økonomiaftalerne. Herudover forventes det, at Indenrigs- og 
Sundhedsministeriet også fremover skal ansøges konkret om frigørelse af midler, 

 At der fra og med 2013 kan overføres yderligere midler fra driftsbudgettet til anlægs-
budgettet. Omprioriteringen fra drifts- til anlægsbudget kan først og fremmest ske ved, 
at en andel af den årlige realvækst i forbindelse med økonomiaftalerne flyttes til an-
lægsbudgettet. I det omfang, psykiatrien ikke omfattes af realvæksten i økonomiafta-
lerne, kan det forudsættes, at der overføres midler fra psykiatriens driftsbudget til an-
lægsbudgettet.    

 
Status:  
 
Der har løbende været forelagt reviderede investeringsplaner for regionsrådet. Den seneste 

reviderede investeringsplan blev forelagt regionsrådet på budgetseminaret d. 23. maj 2012. 

 

I forbindelse med vedtagelsen af budget 2013 i september blev investeringsplanen indarbejdet 

i budgettet.  

 

Regionsrådet blev på mødet den 25. januar 2012 forelagt en redegørelse for de udbudsmæssi-

ge muligheder og udfordringer for projektet ”Flytning af Risskov til DNU”, samt en vurdering af 

markedsinteressen for projektet. Regionsrådet besluttede på mødet at arbejde videre med pro-

jektet. 

 

Projektet blev ligeledes behandlet på regionsrådsmødet den 21. marts 2012, hvor Regionsrå-

det vedtog en overordnet tidsplan for den kommende udbudsproces og en bevilling på 5 mio. 

kr. til projektorganisation og udgifter til eksterne rådgivere. 

 

Projektorganisationen er organiseret som en del af Projektafdelingen for DNU. Der er ligeledes 

nedsat en administrativ styregruppe med direktør Anne Jastrup som formand.  
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I økonomiaftalen for 2013 blev der etableret en deponeringsfritagelsespulje på 300 mio. kr. 

Region Midtjylland har primo oktober ansøgt puljen om deponeringsfritagelse til OPP-projektet 

”Flytning af Risskov til DNU” 

 

 

2. Hensigtserklæring: Renteudgifter 
 
Der er budgetteret med en rente på variable lån i 2012 på 3,6 %, hvilket er ca. 2 % over det 
nuværende renteniveau.  
 
Hvis den variable rente bliver mindre end det forudsatte, hensættes provenuet til finansiering 
af renteudgifter til midlertidig låneoptag til kvalitetsfondsbyggerierne fra 2013 og frem til og 
med 2016, samt til yderligere anlægsinvesteringer i 2015 og fremover.  
 
Status: 
 
Der er ultimo september 2012 en forventning om, at regionens nettorenteudgifter bliver ca. 70 
mio. kr. lavere end forudsat i budgettet for 2012. I den tidligere statusorientering for hensigts-
erklæringerne, som blev forelagt regionsrådet d. 30. maj 2012, var forventningen, at regio-
nens nettorenteudgifter blev ca. 30 mio. kr. lavere end forudsat i budgettet for 2012. 
 
De lavere renteudgifter kommer som følge af, at renteniveauet i 2012 er mere end 2 procent-
point lavere end forudsat i Budget 2012. 
 
Der er en forventning om, at den variable rente vil blive på et fortsat lavt niveau i resten af 
2012, så provenuet på rentekontoen bliver på ca. 70 mio. kr. i 2012. 
 
 
3. Hensigtserklæring: Fokus på kvalitet 
 
Regionerne har sat en ny kvalitetsdagsorden. Målet er at vise økonomisk og faglig ansvarlig-
hed. Der ligger betydelige udfordringer i at implementere kvalitetsdagsordenen. I forbindelse 
med implementeringen af kvalitetsdagsordenen er det vigtigt, at kvalitetsdagsordenen er 
kendt blandt fagfolk, embedsværket, politikere, journalister og borgerne. Der er behov for, at 
der tages en række konkrete initiativer, og at initiativerne bliver kendte. 
 
Der tilrettelægges 2-3 åbne temamøder for regionsrådet og pressen i 2012, som sætter fokus 
på kvalitetsdagsordenen.  
 
Status: 
 
Tidsplan for udførelse af hensigtserklæringen: 
 
 

 På regionsrådets temamøde d. 23. april 2012 blev regionsrådet forelagt en analyse af 
sygehusforbruget på kommunalt niveau i Region Midtjylland.  
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 I forbindelse med budgetseminaret den 23. maj 2012 blev der givet en bred introduk-
tion til kvalitetsdagsordenen samt Region Midtjyllands arbejde med denne. Som et af 
Region Midtjyllands initiativer i relation til kvalitetsdagsordenen blev der stillet forslag 
til ti kvalitetsmål i budget 2013, hvor kvalitet og økonomi kobles. Disse kvalitetsmål 
blev præsenteret af både hospitalsrepræsentanter og administration. Kvalitetsmålene 
blev den 11. september 2012 indarbejdet i budgettet ved Aftale om Budget 2013 for 
Region Midtjylland.  

 
 Der afholdes en kvalitetskonference den 28. februar 2013 med fokus på kvalitetsdags-

ordenen samt patient- og pårørendeinddragelse. 
Målgruppen er såvel politikere som fagfolk og borgere. Med kvalitetsdagsordenen øn-
sker vi, at der i sundhedsvæsenet i højere grad er fokus på kvalitet samtidig med, at 
økonomien styrkes. Med patient-pårørendeinddragelse skal den bærende værdi være 
at inddrage patientens egne ressourcer og mål for også derigennem at få den bedste 
effekt af ydelserne. 
Konferencen vil byde på et hovedoplæg vedr. kvalitetsdagordenen med formanden for 
Dansk Selskab for Patientsikkerhed, Beth Lilja, samt Ole Thomsen. Der er derudover 
inviteret en international oplægsholder vedr. patient- og pårørendeinddragelse, Angela 
Coulter. En patientambassadør vil fortælle sin historie som inspiration og indspark til at 
gøre en ekstra indsats for at sikre effektiv og værdiskabende patient-pårørende ind-
dragelse.  
Oplæg fra repræsentanter fra Region Midtjyllands sundhedsvæsen samt posterpræsen-
tationer vil give indblik i igangværende initiativer i Region Midtjylland både med hensyn 
til kvalitetsdagsordenen og patient-pårørendeinddragelse.  

 
 
4. Hensigtserklæring: Hospice i Sydøstjylland 
 
Indenrigs- og Sundhedsministeriet har i forbindelse med Kræftplan III afsat midler til etable-
ring af 42 nye hospicepladser, hvoraf de 9 pladser skal etableres i Region Midtjylland. Dermed 
får Region Midtjylland i alt 59 pladser. Regionsrådet bliver i foråret 2012 forelagt en ny pallia-
tionsplan. Der vil herunder være forslag til udvidelse af antallet af hospicepladser. Det giver 
Region Midtjylland mulighed for at ansøge om etableringstilskud inden udløb af ansøgningsfri-
sten pr. 1. august 2012.  
 
Forligspartierne er enige om, at der bør sikres en geografisk jævn fordeling af pladserne, og at 
det bør tilsigtes, at der etableres flere pladser i Sydøstjylland, således at der sikres dækning til 
borgerne i området. 
 
Status: 
 
Regionsrådet besluttede på møde den 26. september 2012, at de 9 nye hospicepladser place-
res i en del af bygningsmassen på Regionshospitalet Brædstrup og at søge efter en samar-
bejdspart, med hvilken der kan indgås overenskomst om driften af de ni hospicepladser.  
 
Regionsrådet vedtog samtidigt, at der skal udarbejdes en helhedsplan for anvendelsen af byg-
ningerne i Brædstrup, hvori indgår muligheden for, at hospice kan udvides til 12 pladser under 
hensyntagen til den forventede fremtidige efterspørgsel og en hensigtsmæssig driftsøkonomi. 
 
Regionsrådsformanden har den 1. oktober 2012 orienteret Ministeren for Sundhed og Forebyg-
gelse om Regionsrådets beslutning og udtrykt forventning om, at en ny selvejende institution 
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senest i første kvartal 2013 vil fremsende ansøgning til ministeriet om tilskud til etablering og 
drift af ni hospicepladser. 
 
 
5. Hensigtserklæring: Skive Sundhedshus 
 
Etableringen af Skive Sundhedshus er faseopdelt. Første fase rummer genhusning af hospitals-
funktioner og etablering af lægeklinikker til almen praksis. Der er givet anlægsbevilling hertil.  
Fase 2 består af to lægeklinikker (almen praksis), fælles kantine og mødelokale. Forventet be-
løb til ombygningen er 13,5 mio. kr. 
 
Statens har oprettet en særlig lånepulje til etablering af lægehuse/sundhedshuse og akuthuse 
på 100 mio. kr. Der er ansøgningsfrist den 1. december 2011. Der ansøges om ekstra lånefi-
nansiering til etablering af fase 2.  
 
Status: 
 
Region Midtjylland har ansøgt statens særlige lånepulje til etablering af lægehu-

se/sundhedshuse med henblik på finansiering af fase 2. Region Midtjylland modtog den 21. 

marts 2012 svar på ansøgning fra Økonomi- og Indenrigsministeriet om lånedispensation for 

2012 fra den særlige lånepulje vedr. lægehuse/sundheds- og akuthuse. Region Midtjylland fik 

afslag på ansøgningen om lånemidler til Skive Sundhedshus fase 2.  

 
 
6. Hensigtserklæring: Ventetid i psykiatrien 
 
Forligspartierne konstaterer, at der på det seneste har været en meget positiv udvikling i ven-
tetiden på udredning og behandling i psykiatrien. Der er i budget 2012 prioriteret 25 mio. kr. 
til yderligere nedbringelse af ventetiden i både børne- og ungepsykiatrien og voksenpsykiatri-
en. Der er endvidere stillet skærpet krav til produktivitetsudviklingen, således at psykiatrien 
opnår en produktivitetsstigning på 2 % i 2012.  
 
Folketingets forligspartier bag satspuljerne har indstillet, at der i finansloven for 2012 afsættes 
150 mio. kr. til psykiatrien.  
  
Der er enighed om, at der i 2012, herunder så vidt muligt i forhold til regionens andel af sats-
puljen, skal prioriteres en målrettet nedbringelse af ventetiden i psykiatrien, således at vente-
tiden i både børne- og ungepsykiatrien samt i voksenpsykiatrien kommer under 2 måneder.  
 
Der rapporteres om udviklingen i forbindelse med kvartalsrapporterne i 2012.  
 
Status: 
 
Udviklingen i ventelisterne i behandlingspsykiatrien 
Udviklingen i ventelisterne rapporteres løbende i kvartalsrapporterne for økonomi og aktivitet. 
Ventelistetal pr. 30. september 2012 er beskrevet i den tredje kvartalsrapport for 2012, som 
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bliver behandlet i regionsrådet den 21. november 2012. Ventelistetallene er også vist i denne 
opfølgning hvor der som supplement også er vist udviklingen i antal henvisninger. 
 
Børne- og ungdomspsykiatrien 
Antallet af henvisninger til børne- og ungdomspsykiatrien har i første halvår af 2012 været på 
et højt niveau sammenlignet med 2011. Børne- og ungdomspsykiatrien har således modtaget 
281 flere henvisninger i 1. halvår 2012 end i 1. halvår 2011. Der har samtidig været en reduk-
tion i antal patienter på venteliste til børne- og ungdomspsykiatrien. Det gælder både i forhold 
til den samlede venteliste og i forhold til antal patienter, der har ventet i mere end 2 måneder. 
Udviklingen i antal henvisninger og ventelisten er illustreret i figur 1, og i tabel 1 vises den se-
neste udvikling i ventelisten. 
 
Figur 1. Udvikling i venteliste og antal henvisninger i børne- og ungdomspsykiatrien 
2009 - 3. kvartal 2012  
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Tabel 1. Udvikling i venteliste til børne- og ungdomspsykiatrien 
Antal patienter 31. decem-

ber 2011 
31. 

marts 
2012 

30. 
juni 
2012 

30. 
september 

2012 
Ventet i mindre end  
2 måneder 

324 340 326 233 

Ventet i mere end  
2 måneder 

282 296 221 146 

Venteliste 
i alt 

606 636 547 379 
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Voksenpsykiatrien 
Antallet af patienter, der henvises til behandling i voksenpsykiatrien, har generelt været på et 
væsentligt højere niveau i 2012 end i 2011. For eksempel har voksenpsykiatrien modtaget 
1.468 flere henvisninger i 1. halvår 2012 end i 1. halvår 2011. Der har siden udgangen af 
2011 været et fald i den samlede venteliste med 57 patienter. Der har i samme periode været 
en stigning på 33 patienter, der har ventet over 2 måneder. Udviklingen i antal henvisninger 
og ventelisten ses i figur 2, og i tabel 2 vises den seneste udvikling i ventelisten. 
 
Figur 2. Udvikling i venteliste og antal henvisninger i perioden 2009 - 3. kvartal 2012 i voksen-
psykiatrien 
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Tabel 2. Udvikling i venteliste til voksenpsykiatrien 
Antal patienter 31.  

december 
2011 

31. 
marts 
2012 

30. 
juni 
2012 

30. 
september  

2012 
Ventet i mindre end  
2 måneder 

1.148 1.146 1.033 1.058 

Ventet mere end  
2 måneder 

460 555 521 493 

Venteliste 
i alt 

1.608 1.701 1.554 1.551 

 
Styring af aktivitet 
Som en del af arbejdet med at nedbringe ventelisterne, er der fastlagt aktivitetsmål for de en-
kelte psykiatriske afdelinger, som hver især har til opgave at fordele kravene på de enkelte 
behandlingsafsnit. Opfølgning og styring via de fastlagte måltal har stor ledelsesmæssig bevå-
genhed, blandt andet på de månedlige møder i kredsen af afdelingsledelser i behandlingspsy-
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kiatrien. Dertil kommer, at hver afdeling har til opgave at styre og følge op i forhold til egen 
overholdelse af de udmeldte krav. Derudover er der et udviklingsarbejde i gang med henblik 
på at fastlægge en norm pr. ansat pr. uge. 
 
Produktivitet 
Administrationen har udarbejdet en model for, hvordan produktiviteten i psykiatrien kan må-
les. Administrationen arbejder på at forbedre denne model, så forskellige diagnosegrupper 
vægter forskelligt, og der tages udgangspunkt i indlæggelser i stedet for sengedage. 
 
Satspuljemidler 
Følgende satspuljeprojekter skal igangsættes, idet de for nylig er godkendt af Ministeriet for 
Sundhed og Forebyggelse: 

 Etablering af mobilt psykoseteam (Aarhus Universitetshospital Risskov) 
 Etablering af en subakut visitationsenhed (Regionspsykiatrien Viborg-Skive) 
 Børne- og ungdomspsykiatrisk vurderings- og rådgivningsenhed (den samlede børne- 

og ungdomspsykiatri i Region Midtjylland) 
 Styrket indsats over for patienter med dobbeltdiagnose i Region Midtjylland (Aarhus 

Universitetshospital Risskov) 
 
Emnerne for hvilke initiativer, der har kunnet søges satspuljemidler til, har været aftalt mellem 
satspuljepartierne. Derfor er ikke alle de ansøgte midler direkte målrettet nedbringelse af ven-
telisterne.  
 
Vedrørende satspuljemidler til 11 nye sengepladser i psykiatrien, gav regionsrådet på sit møde 
den 22. august 2012 et foreløbigt tilsagn om accept af midlerne, idet administrationen samti-
dig blev bemyndiget til at gå i dialog med Ministeriet for Sundhed og Forebyggelse om betin-
gelserne for at modtage satspuljemidlerne. Sagen forelægges herefter regionsrådet på ny. 
 
 
Benyttelse af privatpraktiserende speciallægers kapacitet 
Region Midtjylland arbejder fortsat med at få aftaler med privatpraktiserende speciallæger om 
bedst mulig udnyttelse af råderum på 20 % af speciallægernes kapacitet, jævnfør overens-
komsten for praktiserende speciallæger. Der blev den 3. oktober 2012 afholdt et stormøde 
med praktiserende psykiatere og børne- og ungdomspsykiatere samt repræsentanter fra al-
men praksis og regionspsykiatrien. På mødet drøftedes forslag til eventuelle pilotprojekter, 
som kan give erfaringer i, hvordan overenskomstens mulighed for at udnytte råderummet kan 
bruges. Der arbejdes videre med forslag til pilotprojekter inden for psykiatrien og børne- og 
ungdomspsykiatrien, og beskrivelser af projekterne drøftes i den nedsatte arbejdsgruppe den 
1. november, hvorefter der indledes konkrete forhandlinger mellem Region Midtjylland, speci-
allægerne og Foreningen af Praktiserende Speciallæger. I forbindelse med forhandlingerne vil 
de præcise vilkår og tidspunktet for opstart af pilotprojekterne blive aftalt nærmere. 
 
 
7. Hensigtserklæring: Region Midtjylland – en region med stærke produktionskompe-
tencer 
 
Industriproduktion spiller en stor rolle for beskæftigelse, eksport og værdiskabelse i Region 
Midtjylland – også som kunde for serviceerhvervene. 
 
I de kommende år vil det kræve høj produktivitet, nytænkning og en dygtig arbejdsstyrke for 
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at skabe merværdi, øget konkurrenceevne og eksport. Regionsrådet for Region Midtjylland op-
fordrer Vækstforum til fortsat at fokusere på: 
 

 Et internationalt orienteret uddannelsessystem, som sikrer en uddannelse til alle unge i 
Region Midtjylland, 

 Et effektivt offentligt innovations- og erhvervsfremmesystem, hvor alle virksomheder 
har adgang til den rette rådgivning – i hele regionen.  

 
Vi skal i Region Midtjylland også turde satse på nye, innovative løsninger og gøre dagens sam-
fundsudfordringer til morgendagens nye forretningsområder – det er ved at være de første 
med nye løsninger, vi sikrer nye forretningsmuligheder og vækst – også på et globalt marked.  
  
Regionsrådet og Vækstforum skal fortsat satse på vore regionale styrkepositioner inden for 
energi, klimatilpasning, velfærdsinnovation, fødevarer og turisme. 
 
Set i et internationalt perspektiv kan der være særlige muligheder for, at midtjyske virksom-
heder kan øge eksporten inden for grøn energi og energispareløsninger. Behovet for nye initia-
tiver undersøges.  
 
Regionsrådet opfordrer Vækstforum til at sætte fokus på industriproduktionens rammevilkår i 
den kommende partnerskabsaftale med Regeringen. 
 
Status: 
 

I aftalen om ”Regionalt partnerskab mellem regeringen og Vækstforum for Region Midtjylland”, 
der er indgået den 24. maj 2012 understreges det, at Region Midtjylland i samarbejde med 
kommuner, DI og arbejdstagerorganisationer sat særligt fokus på at fastholde og udvikle indu-
striproduktionen i regionen, og at Vækstforum Midtjylland i sin indsats for at fastholde og ud-
vikle industriproduktionen i regionen vil have særlig fokus på at øge virksomhedernes produk-
tivitet, innovation og eksport samt arbejdsstyrkens evne til at bidrage hertil. Det fremgår lige-
ledes af aftalen, at Vækstforum lægger vægt på, at indsatsen udfoldes i sammenhæng med 
regeringens arbejde hermed.  
 
I forbindelse med indgåelse af aftalen drøftede Vækstforums formandskab de  
erhvervs- og vækstmæssige udfordringer og muligheder i regionen med erhvervs- og vækst-
ministeren, ministeren for forskning, innovation og videregående uddannelser samt ministeren 
for by, bolig og landdistrikter. Et sammenhængende effektivt offentligt innovations- og er-
hvervsfremmesystem samt en fokuseret indsats på et sammenhængende uddannelsessystem 
orienteret mod erhvervslivets behov var blandt de emner, der blev lagt særlig vægt på i drøf-
telserne. 
 
Vækstforum og Regionsrådet har iværksat en række initiativer og projekter til støtte af udvik-
ling og demonstration af nye teknologier og løsninger inden for vedvarende energi og energief-
fektivisering til gavn for udviklingen af Regionens virksomheder på området, herunder med 
henblik på øget eksport. I løbet af 2012 er iværksat et særligt initiativ på fjernvarmeområdet, 
idet denne branche står over for store udfordringer mht. omstilling til vedvarende energi. Gen-
nem initiativet får virksomheder i regionen mulighed af for at få udviklet og demonstreret ny 
teknologi og nye løsninger med vækstmuligheder, herunder eksport, til følge. 
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I september 2012 blev en fokusanalyse af Fremtidens produktion i Danmark afsluttet. Analy-
sen er gennemført i samarbejde mellem regioner, en række kommuner, Forsknings- og Inno-
vationsstyrelsen samt Erhvervs- og Vækstministeriet. Analysens anbefalinger vil indgå i 
Vækstforums arbejde med at iværksætte en målrettet indsats med henblik på at skabe øget 
vækst og beskæftigelse i små og mellemstore produktionsvirksomheder. 
 
En industriredegørelse for Region Midtjylland, som forventes afsluttet inden af 2012, skal lige-
ledes bidrage til at kvalificere grundlaget for en målrettet indsats overfor regionens produkti-
onsvirksomheder. 
 

 

8. Hensigtserklæringen: Fleksjob 
 
Forligspartierne er enige om, at Region Midtjylland skal være en attraktiv arbejdsplads, der 
tager et socialt ansvar. Det er væsentligt at være opmærksomme på, at besparelser og omstil-
linger ikke får konsekvenser for denne målsætning. Der skal fortsat være fokus på, at ansatte, 
der får en ændret eller nedsat arbejdsevne, i videst muligt omfang fastholdes på arbejdsplad-
sen. Fastholdelsen skal ske på så normale vilkår som muligt. Ledelsen og andre ansatte skal 
bidrage til så fleksible løsninger i forhold til arbejdstilrettelæggelsen som muligt under hensyn-
tagen til opgavevaretagelsen. 
 
Der udarbejdes i samarbejde med kommunerne en strategi for etablering af beskæftigelsesmu-
ligheder for psykisk handicappede.  
 
Status: 
 
Den hidtidige vellykkede indsats for at fastholde medarbejdere med såvel psykiske handicap/ 
psykiske sygdomme, som andre former for nedsatte/ændrede arbejdsevner er opretholdt 
med afsæt i Det Sociale Kapitel. Indsatsen er udvidet med inddragelse af mangfoldigheds-
indsatsen, som har handicap som et af sine tre indsatsområde.  
 
Nedenfor opsummeres en række initiativer i 2012, som er gennemført i samarbejde med 
kommuner/jobcentre og brugerorganisationer, og der gives en kort status for nogle øvrige ini-
tiativer på området. 
  
Katalog over kampagner og aktiviteter i 2012 
Der er indgået et samarbejde med Landsforeningen LEV (en privat landsdækkende forening for 
udviklingshæmmede, pårørende og andre interesserede) om deltagelse i KLAP projektet (Krea-
tiv Langsigtet Arbejds Planlægning i regi af LEV), som skal øge mulighederne for at få udvik-
lingshæmmede i uddannelse og arbejde. Der er etableret kontakt til udvalgte afdelinger i Regi-
on Midtjylland om deltagelse i projektet. Se mere på http://projektklap.dk/ 
 
Region Midtjyllands mangfoldighedskonsulent indgår i Viborg Kommunes arbejde med recove-
ry-indsatsen (den social-psykiatriske indsats) som ressourceperson omkring arbejdsmarkedet. 
Recovery-indsatsen udvikles i samarbejde med Psykiatri og Social i Region Midtjylland.  
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Region Midtjylland har deltaget i udvikling og afholdelse af en temadag om ADHD og arbejds-
markedet i Viborg Kommune 5. oktober 2012.  
 
Region Midtjylland samarbejder med organisationen Code of Care, som har til formål at få flere 
virksomheder til at tage socialt ansvar. Code of Care arbejder for at skabe såvel menneskelig 
som finansiel balance i virksomheder. Gennem workshops og informationsmøder er Code of 
Care med til at skabe erfaringsudveksling og indsigt hos ledere og medarbejdere i forhold til at 
se det forretningsmæssige potentiale i at inddrage social ansvarlighed i strategien. Se mere på 
www.codeofcare.dk 
 
Region Midtjylland deltager i ”en af os” kampagnens arbejdsmarkedsgruppe. Kampagne-
sekretariatet er ved at udarbejde en guide til arbejdsgivere og mellemledere vedr. tilpasninger 
på arbejdspladserne, som øger inklusion og fastholdelse af mennesker med psykiske proble-
mer. Region Midtjylland deltager desuden i en arbejdsgruppe i regi af ”Rådet for Psykisk Sår-
bare på Arbejdsmarkedet” Se mere på www.rflam.org. 
 
Region Midtjylland er også repræsenteret i en arbejdsgruppe med Center for Aktiv Beskæfti-
gelsesindsats og virksomhedsnetværket VINSA. Der afholdes løbende erfa-møder på arbejds-
pladser i regionen på såvel regionens egne arbejdspladser som i samarbejde med udvalgte 
kommuner og på private virksomheder i regi af Virksomhedsnetværk Viborg. Erfra-møderne 
omhandler erfaringer vedr. fastholdelse og inklusion af psykisk sårbare medarbejdere på både 
private og offentlige arbejdspladser.  
 
Indholdet og de foreslåede aktiviteter vedr. hensigtserklæring nr. 8 om fleksjob er forelagt HR- 
og personalechefkredsen i Region Midtjylland på et møde 26. september 2012, hvor der ligele-
des blev orienteret om hensigtserklæring f: Job til handicappede og hensigtserklæring n: Frivil-
lighed i Budgetforlig 2013. 
 
Arbejdsgruppe vedr. beskæftigelsesfremmende aktiviteter – samarbejde med kom-
muner/jobcentre og brugerorganisationer 
Der er nedsat en arbejdsgruppe i regi af Koncern HR, som i samarbejde med kommu-
ner/jobcentre og brugerorganisationer vil komme med forslag til beskæftigelsesfremmede ini-
tiativer for personer med psykiske handicap/psykiske sygdomme og andre former for ned-
sat/ændret arbejdsevne. Et af de konkrete initiativer er et samarbejde med SIND om deltagel-
se i SIND´s erhvervsprojekt, som er under etablering. Herudover er der planlagt afholdelse af 
en temadag vedr. fastholdelses og beskæftigelsesmuligheder for psykisk sårbare. Temadagen 
er planlagt til afholdelse 26. november 2012. Læs mere på: her. 
 
Øvrige aktiviteter 
Det Sociale Kapitel afholder løbende kurser for ledere og medarbejderrepræsentanter m.fl. om 
fastholdelse og inklusion.  
 
Der arbejdes på at beskrive en række konkrete cases, som viser, at målgruppen enten er fast-
holdt i beskæftigelse eller hjulpet ind på arbejdsmarkedet gennem de kendte arbejdsmarkeds-
ordninger og støtte fra f.eks. Det Sociale Kapitel. Disse eksempler kommer til at indgå i hen-
sigtserklæring f. Job til handicappede, Budgetforlig 2013.  
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Et eksempel på et konkret samarbejde er indgåelse af en forpagtningsaftale mellem Aarhus 
Kommune, Arbejdsmarkedscenter Syd og Aarhus Universitetshospital om at drive kiosken på 
Aarhus Universitetshospital (Skejby) på særlige vilkår.  
 
Kiosken er bemandet med to 2 kioskmedarbejdere, 2 vejledere og 6-7 ungarbejdere. Kiosk-
medarbejderne og ungarbejderne har udelukkende driftsopgaver, og vejlederne har både an-
svaret for kioskdriften og arbejdsafprøvningen. Udover kioskdrift fungerer kiosken som et 
værkstedstilbud for 10 borgere med både fysiske, psykiske og sociale udfordringer. Borgerne 
benytter kioskens driftsopgaver til at få afprøvet, udviklet og opkvalificeret deres arbejdsevne 
med henblik på at vende tilbage til arbejdsmarkedet. Mange er så begrænsede, at de får et 
fleksjob. Borgerne er i gennemsnit i afprøvning i kiosken i 3 måneder. Under forløbet kan bor-
gerne både deltage i fysisk træning, blive lægeligt udredt og få støttende psykologsamtaler, 
hvis det vurderes at kunne løfte arbejdsevnen.  
 
Der arbejdes på at lave et lokalt inspirationsmøde med Psykiatrifonden i foråret 2013 i henhold 
til hensigtserklæring f: Job til handicappede, Budgetforlig 2013.  
 
Region Midtjylland indgår derudover også i samarbejder med private virksomheder/aktører. 
 
 
9. Hensigtserklæring: Ansøgning om tilskud til forbedring af ambulanceberedskabet i 
yderområderne 
 
Staten har afsat en akutpulje på 600 mio. kr. Der er heraf, som del af regeringens aftale af 
den 26. maj 2011 om sundhed med Dansk Folkeparti og Pia Christmas-Møller, afsat en ansøg-
ningspulje på 50 mio. kr. til finansiering af driftsudgifter til døgnbemandede akut-/lægebiler i 
takt med etableringen af de nye sygehuse. Puljen er målrettet de geografiske områder, hvor 
særlige forhold som store afstande eller lignende gør sig gældende, fx i det sydlige Sjælland og 
Nordvestjylland.  
 
Forligspartierne er enige om, at der ansøges om midler til forbedring af ambulanceberedskabet 
i yderområderne, herunder til en forlængelse af det ekstra beredskab med paramediciner, der 
midlertidigt er etableret i Struer (udløber sommeren 2013).     
 
Ved kommende udbud undersøges mulighederne for omkostningseffektivt at bemande ambu-
lanceberedskaberne med paramedicinere. 
 
Status:  
 

A. Jf. budgetforliget for 2012 var forligspartierne enige om, at der ansøges om midler til 
forbedring af ambulanceberedskabet i yderområderne fra 50 mio. kr.’s ansøgningspulje 
(der er en del af akutpuljen på 600 mio. kr.), herunder til en forlængelse af det ekstra 
ambulanceberedskab med paramediciner, der midlertidigt er etableret i Struer, og hvor 
den nuværende puljefinansiering udløber ved udgangen af august 2013.  

 
Det fremgår også af finanslovsaftalen for 2012, at behovet for flere lægeambulancer og 
akutbiler/lægebiler til tyndtbefolkede områder skal kortlægges. Der er fastholdt en re-
serve på 50 mio. kr. til finansiering heraf.  
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I budgetforliget for 2013 udtrykkes en forventning om, at puljen udmøntes i 2012. Der 
afventes en indstilling fra Regeringens Akutudvalg herom. 

 
B. Det fremgår endvidere af hensigtserklæringen, at der ved det kommende udbud under-

søges mulighederne for omkostningseffektivt at bemande ambulanceberedskaberne 
med paramedicinere. Dette bekræftes i budgetforliget for 2013. 

 
De nuværende kontrakter for ambulancetjeneste udløber ultimo 2014 (dog Samsø: ul-
timo 2015). I forbindelse med udarbejdelsen af udbudskriterier og – betingelser er hen-
sigten at inddrage optioner, hvor et nærmere præciseret og prioriteret antal ambulan-
cer bemandes med paramediciner. Af tilbud fra tilbudsgivere vil det således fremgå, 
hvad tilkøb af sådan option vil beløbe sig til. Derfor vil evt. valg og finansiering heraf 
kunne indgå i en samlet vurdering af omkostningseffektiviteten af de samlede tilbud på 
varetagelsen af ambulancetjenesten. 

 
 
10. Hensigtserklæring: Museum Ovartaci 
 
Forligspartierne tager til efterretning, at der arbejdes med at finde en løsning for etablering af 
museet i et egentligt museumsmiljø. Forligspartierne ønsker, indtil dette er endeligt afklaret, 
ikke at ændre på museets nuværende driftsmæssige situation. 
 
Forligspartierne forventer at få forelagt resultatet af administrationens undersøgelse i første 
halvår 2012. 
 
Finansieringen af museets uændrede drift i 2012 afholdes indenfor psykiatriens driftsramme. 
 
Status: 
 
På mødet den 20. juni 2012 fik Regionsrådet forelagt en status på administrationens afklaring 
af muligheden for at overdrage Museum Ovartaci. 
 
Regionsrådet besluttede, at Museum Ovartaci skal videreføres uændret foreløbig frem til og 
med 2015, idet finansieringen afholdes inden for psykiatriens driftsramme. 
 
Regionsrådet besluttede videre, at administrationen skal fortsætte dialogen med Aarhus kom-
mune om deres eventuelle interesse i at indgå i en løsning vedrørende Museum Ovartaci. 
 
 
11. Hensigtserklæring: Erhvervsudviklingsaktivitet på Regionshospitalet Horsens 
 
Forligspartierne opfordrer Vækstforum til at fortsætte erhvervsudviklingsaktiviteten på Regi-
onshospitalet Horsens (Innovationshospitalet). Hertil afsættes 1 mio. kr. årligt i tre år af er-
hvervsudviklingsmidlerne. 
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Status: 
 
Initiativet har nu overskriften: Innovation og forretningsudvikling på hospitaler i Region Midt-
jylland 
 
Efter Regionsrådets beslutning i marts har der været samtaler med alle hospitalsledelser i re-
gionen. I efteråret 2012 er der blevet ansat to medarbejder hos MTIC, der er indstationeret på 
henholdsvis Regionshospitalet Randers og Aarhus Universitetshospital. Det undersøges for øje-
blikket om det er muligt på et senere at inddrage de øvrige hospitaler. 
 
Initiativet kræver blandt andet, at hospitalerne aktivt investerer i udarbejdelsen af en innova-
tionsstrategi, og afsætter ressourcer til innovation, der inddrager erhvervslivet, og fører til for-
retningsmæssig udvikling både for den offentlige og private del. Der vil ligeledes etableres en 
koordinerende funktion i MTIC, således at viden og erfaringer etc. mellem de forskellige hospi-
taler udnyttes optimalt.   
 
 
12. Hensigtserklæring: Indkøbspolitikken 
 
Forligspartierne ønsker, at indkøbspolitikken revurderes med henblik på at sikre en mere mil-
jømæssig bæredygtig forsyning af driftsenhederne. 
 
Status: 
 
Administrationen har med udgangspunkt i de 5 opsatte temaer, A. Øget standardisering af ud-
styr, herunder mere miljørigtige valg og minimering af mængder, B. Anderledes brugerinvolve-
ring med fokus på øget faglighed, C. Organisering og kompetencefordeling for indkøb,  
D. Indkøbsstrategien i Region Midt og E. Miljø generelt, og herunder kobling til regionens an-
dre politikker på området, afholdt møder med en række interessenter i regionen.  
 
På baggrund af disse møder er administrationen ved at skrive et udkast til revideret indkøbs-
politik. Dette udkast forventes behandlet i den administrative styregruppe i november 2012, 
hvorefter det vil blive sendt i høring. Efter høringsfasen vil forslag til indkøbspolitik blive forlagt 
Regionsrådet. Dette forventes at ske primo 2013. Dette er senere end planlagt i den oprindeli-
ge tidsplan. Dette skyldes, at afholdelse af møder med interessenter, har taget længere tid 
end forudsat. 
 
13. Hensigtserklæring: Radiologi 
 
I forbindelse med indførelse af fælles registreringspraksis i 2012 skal effektiviseringspotentialet 
nærmere vurderes med henblik på opnåelse af besparelse med delvis virkning i 2012 og fuld 
effekt i overslagsårene. Der forelægges en sag til beslutning i regionsrådet medio 2012. 
 
Status: 
 
Administrationen er i samarbejde med hospitalerne i gang med en analyse af det radiologiske 
område med henblik på at synliggøre eventuelle produktivitetsforskelle på tværs af regionen.  
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I Budget 2013 indgår en tilrettet hensigtserklæring for det radiologiske område. Analysen ju-
steres på denne baggrund. Resultatet af analysen forventes forelagt Regionsrådet den 20. 
marts 2013. 
 
 
 
 


